UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 023/91

Altera os artigos 2º, 3º e 4º na alínea "a" da

Deliberação.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA, no uso da competência que lhe

atribuiu o Artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 2512/91 aprovou e eu

promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º - Compõem o Departamento de Biologia Celular e Gerência das seguintes disciplinas:

a) De graduação

•  Biologia Celular I

•  Tópicos Especiais em Biologia Celular

•  Biologia Celular II

•  Biologia Celular III

•  Genética I

•  Genética III

•  Tópicos Especiais em Genética

•  Genética IV

•  Genética V

•  Metodologia do DNA Recombinante

•  Fundamentos de Biologia Celular

•  Biologia Celular

•  Genética VIII

•  Genética

•  Biologia Celular VI

Art. 2º - Compõem o Departamento de Biologia Animal e Vegetal das seguintes disciplinas:

 a) De graduação

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2

•  Zoologia I

•  Zoologia II

•  Zoologia III

•  Zoologia IV

•  Tópicos Especiais em Zoologia

•  Zoologia V

•  Zoologia VI

•  Organografia e Taxinomia Vegetal I

•  Organografia e Taxinomia Vegetal II

•  Anatomia vegetal

•  Fisiologia Vegetal

•  Tópicos Especiais em Botânica

•  Botânica V

•  Botânica VI

•  Biologia e Evolução

•  Ecologia I

•  Ecologia II

•  Tópicos Especiais em Ecologia

•  Ecologia III

•  Ecologia IV

•  Ensino de Ciências

•  Ensino de Biologia

•  Programas de Saúde

•  Deontologia

•  Osteologia dos Vertebrados

•  Mollusca

•  Microscopia Fotônica

•  Ecologia e Avaliação de Impactos Ambientais

•  Introdução à ecologia dos Répteis

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

3

•  Ecossistemas Terrestres

•  Taxinomia e Ecologia de Macrofitas Marinhas

•  Ecologia de Campo

•  Fundamentos Básicos de Mastozoologia

•  Introdução à Ictiologia

•  Carcionologia

•  Morfologia Evolutiva do Elasmobranquios

•  Taxionomia dos Characiphyse Sulamericanos

•  Biologia Marinha I

•  Biologia Marinha II

•  Ecossistemas Terrestres

•  Fundamentos de Biologia I

•  Fundamentos de Biologia II

•  Fundamentos de Biologia III

•  Fundamentos de Biologia IV

•  Ecologia Marinha

•  Fundamentos da Ecologia

 Art. 3º - Compõem o Departamento de Ciências Fisiológicas as seguintes disciplinas:

 a) De graduação

•  Fisiologia IV

•  Tópicos Especiais em Fisiologia

•  Fisiologia VII

•  Fisiologia VIII

•  Fisiologia Endócrina

•  Estrutura e Organização do córtex Cerebral

•  Fisiologia XIII

•  Fisiologia I

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

4

•  Fisiologia II

•  Fisiologia III

•  Fisiofarmacologia

•  Morfofisiologia do sistema nervoso

Art. 4º -  Compõem o Departamento de Biofísica e Biometria as seguintes disciplinas:

a) De graduação

•  Biometria I

•  Biometria II

•  Biofísica I

•  Tópicos Especiais em Biofísica

•  Biofísica V

•  Biofísica VI

•  Biologia Molecular

•  Biofísica

•  Biofísica II

•  Biometria

Art. 5º - Compõe o Departamento de Bioquímica as seguintes disciplinas:

•  Bioquímica IV

•  Tópicos Especiais em Bioquímica

•  Bioquímica VII

•  Bioquímica VIII

•  Bioquímica

•  Bioquímica II

•  Bioquímica XI

•  Bioquímica XII

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

5

Art. 6º - Compõe o Departamento de Farmacologia e Psicobiologia as seguintes disicplinas:

a) De graduação

•  Farmacologia III

•  Etologia

•  Tópicos Especiais em Farmacologia

•  Farmacologia V

•  Farmacologia VI

•  Tópicos Especiais de Psicobiologia

•  Psicobiologia I

•  Psicobiologia II

•  Farmacologia VIII

•  Farmacologia IX

•  Farmacologia I

•  Farmacologia II

•  Fisiofarmacologia

Art. 7º - Compõe o Departamento de Anatomia as seguintes disciplinas;

a) De graduação

•  Anatomia Humana

•  Tópicos Especiais de Anatomia

•  Anatomia IV

•  Anatomia V

•  Anatomia Cardíaca

•  Morfometria

•  Anatomia I

•  Anatomia II

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

6

•  Anatomia IX

•  Anatomia X

•  Anatomia Humana I

•  Anatomia Humana II

•  Neuroanatomia Funcional

Art. 8º - Compõe o Departamento de Histologia e Embriologia as seguintes disciplinas;

a) De graduação

•  Histologia e Embriologia I

•  Histologia e Embriologia II

•  Tópicos Especiais de Histologia e Embriologia

•  Histologia e Embriologia V

•  Histologia e Embriologia VI

•  Histologia Comparada

•  Histologia e Embriologia II

•  Histologia e Embriologia VIII

•  Histologia IX

Art. 9º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

UERJ, em 07 de novembro de 1991.

IVO BARBIERI

REITOR